în Halmgiu.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: IOAN GROZA, m. p. protopop.

—□—

Să escrie concurs pentru indeplinirea definitivă a stațiunei învățătoresci de clasa a II-a dela școla de fete gr. ort. română din Pâncota cu termin de alegere pe 26 Ianuarie (7 Februarie 1897).

Emolumintele sunt: a) salar anual 400 fl. v. a. b) cuartir cu grădină, c) trei orgii lemne numai pentru încălđirea salei de învățământ, d) pentru curatorat 10 fl. e) pentru spelele de conferință și scripturistică să va în griji comuna bisericescă.

Reflectanți la acest post, pot fi numai învățatori cu cualificația recerută pentru clasa a doua și cu capacitate de a instrui și conduce cor vocal: ceia ce în decursul anului prim dacă nu ar dovedi, din salariul indicat sub a) i-să detrage 100 fl. — rămânând salariul numai de 300 v a.

Reflectanții sunt avisăți a să presenta în sta biserică din Pâncota, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic, ér recursurile lor instruate conform prescrișelor legii adresate comitetului parohiei Pâncota, a le suscerne P. On. Domn protopresbiter Georgiu Popovici în Șiria (Román-Világos) până la 19/31 Ianuarie 1897.

Pâncota la 20 Novembre v. 1896.

Filip Leuca, m. p.

Simeon Buda, m. p.

preș. com. par.

not. com. par.

În conțelegere cu: GEORGIU POPOVICIU, m. p. protopresbiter inspector.